Mensagem nº 5/2026 (CN)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência, nos termos do art. 13 da Resolução

do Congresso Nacional nº 1, de 2002, o Projeto de Lei de Conversão nº 12, de 2025

(oriundo da Medida Provisória nº 1.313, de 4 de setembro de 2025), que “Altera a Lei

nº 14.237, de 19 de novembro de 2021, para modificar a denominação do Auxílio Gás dos

Brasileiros para Auxílio Gás do Povo, criar modalidades de operacionalização do auxílio

e instituir o Programa Nacional de Acesso ao Cozimento Limpo; e altera as Leis nºs 8.176,

de 8 de fevereiro de 1991, 9.478, de 6 de agosto de 1997, 13.203, de 8 de dezembro de

2015, 14.601, de 19 de junho de 2023, e 14.871, de 28 de maio de 2024”.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

gsl/plv25–012 (mpv nº 1313/2025)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 06/02/2026

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7134872672